1) Eadem compositio ac ceterorum furtorum; cf. infra cap. IX, 1. 2) Cf. Decreta Aschheimensia (infra nr. II) c. 4. — K. A. Rogge, 'Über das Gerichtswesen der Germanen', p. 174. 175;
40 H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 429 sq. 3) Cf. H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 387; infra c. IX, 2.
4) Cf. infra IX, 2 et l. Alam. VI, 1 (codd. B) 3; LXXXVI. E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXI, p. 441. 5) Cf. Th. v. Inama-Sternegg, 'Deutsche Wirtschafts-Geschichte' I², p. 250 sqq, 625 sq.; H. Brunner, 'DRG.' I², p. 317; P. Vinogradoff, 'Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte, germanistische Abtheilung' XXIII, p. 127. — 1 sol. = 3 tremisses
45 (arg. l. Baiw. IX, 2) = 12 saigae = 36 denar. (arg. l. Baiw. I, 3); A. Soetbeer, 'Forschungen zur deutschen Geschichte' II, p. 356 sqq.; Edward Schroeder, 'Zeitschrift für Numismatik' XXIV (1904), p. 339 sqq.; A. Luschin v. Ebengreuth in J. Hoops 'Reallexicon der germanischen Altertumskunde' III, p. 274 sq.

vaccam vel quicquid plus valet quam quattuor tremisses, et negare voluerit, tunc cum VI sacramentales iuret, et ipse sit septimus, in altare coram populo et presbitero.

Si autem de ministerio ecclesie aliquid furaverit¹, id est calicem aut patenam vel pallam, aut qualemcumque rem de infra ecclesia furaverit et probatus fuerit, triniungeldo² solvat, hoc est ter novem restituat³. Et si negare voluerit, secundum qualitatem pecunie⁴ iuret cum XII sacramentalibus in ipso altare.

III. [De his qui servum ecclesie ad fugiendum suaserint⁵].

¶ Si quis servum ecclesie vel ancillam ad fugiendum suaserit et eos foras ter-

L. Visig. VII,
3, 1; L. Alam.
VII, 2.

Cap. III. || l. 1. de vacca *Ald, Gw, Jlz.* vel] aut *Mg, Mt.* quidquid, quitquit, quicquit, 10
quidquic. plus *deest Ch.* quam] de *Bb, Bos, Ch, Ep, H, J, L, T1*; de *corr*: quam *Vl*; *deest sP*;
per *Alt.* quattuor, IIII^{or}, IIII] illę *Vl.* [quattuor tremis]ses *Ep.* tremissis *Bb, Bos, Ch*; tremisses
corr: tremissis *T1*; trimises *Alt*; tremisse *sP*; tremissi *Mg, Mt.* et si negare *Bos, Ch, Em, Ep,*
Mg, Mt, P1-3, T1, Til, Vl; et negare *cett.* voluerit *corr. P3.* || l. 2. sex, VI] VII *sP*; septem
P2; III *Her.* sacramentales *Ag, Ep, H, J, L, Mg, Mt, P6, S, T2 (m. rec.)*; sacramentales *corr*: 15
vel sacramentalibus *T1*; sagramentalibus *sP*; sacramentalibus *cett.* et . . . ipse *L.* ip[.]
altare *Ep.* sit *deest P2*; erit *Her.* septimus sit *Jlz.* semptimus *J, Mg*; VII^{mus} *Bb, H, P4, T2*;
III *Ald (cf. supra p. 185, l. 31 sqq.)*. altari *Ald, Bb (m. recentior), Bos, Ch, Gw, Jlz, P1, 3, T2*
(m. rec), Til, corr. T1. coram populo] coram sacerdote et populo *T2 (m. recentior)*. || l. 3. et
presbitero *desunt Bb, Ep, H, L, P6, T2 (m. prima)*. 20